
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 23 de outubro de 2019
Veiculação: 23 de outubro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1711

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS

DECRETO Nº 7581/2019 



Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  223 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

DECRETO Nº 7582/2019 



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  3

DECRETO Nº 7583/2019 



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  4



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIAS
PORTARIA Nº 682/2019 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I - Ana Claudia Bail Firman, matrícula nº 14.781/8 – 17.814/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 09/10/2019 a 06/11/2019.
II - Ana Ilda da Fonseca Eidam, matrícula nº 15.694/9, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 11/10/2019.
III - Andreia de Fatima Freire Maia, matrícula nº 18.284/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/10/2019 a 
11/10/2019.
IV - Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 18.234/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 10/10/2019.
V - Carla Brustolin, matrícula nº 14.766/4, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 10/10/2019 a 11/10/2019.
VI - Carla Raquel Fabricio Karvoski Galvao, matrícula nº 
16.482/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
15/10/2019 a 18/10/2019.
VII - Carlos Marcelo Kaliberda, matrícula nº 10.192/3 – 16.940/4, 
Professor(a), lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/10/2019.
VIII - Catia Regina de Miranda Domingues, matrícula nº 
16.368/6, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 08/10/2019 a 
11/10/2019.
IX - Cheila Aparecida Lemos da Silva, matrícula nº 17.156/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 15/10/2019.
X - Cilmari Coutinho de Paula, matrícula nº 18.085/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 08/10/2019.
XI - Claudineia Ferreira da Silva, matrícula nº 17.903/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/10/2019 a 
22/10/2019.
XII - Cristiane Hirt, matrícula nº 16.184/5, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o dia 08/10/2019.
XIII - Daniele Andrade, matrícula nº 17.856/0, Técnico em En-
fermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 09/10/2019.
XIV - Daniele de Fatima Martinez Cury, matrícula nº 13.156/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 03/10/2019.
XV - Deborah Leandro Casubek Martins, matrícula nº 12.702/7, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 04/10/2019 a 
11/10/2019.
XVI - Diandra Aparecida Braz da Silva Santos, matrícula nº 
18.263/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 15/10/2019.
XVII - Dilete de Almeida Pidpala, matrícula nº 17.966/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-

cação e Cultura, compreendendo o período de 07/10/2019 a 
18/10/2019.
XVIII - Djecy Mayra Schimilouski Rosa, matrícula nº 17.536/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 15/10/2019.
XIX - Edrinere de Jesus Albuquerque, matrícula nº 16.759/2, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 08/10/2019.
XX - Edson Pires Machado, matrícula nº 11.355/7, Oficial Ad-
ministrativo, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo o período de 09/10/2019 a 15/10/2019.
XXI - Eliane Cristina da Silveira, matrícula nº 15.960/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 11/10/2019.
XXII - Eliene Terezinha Silva Ribas, matrícula nº 15.115/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 11/10/2019.
XXIII - Elis Angela Pedroso Cordeiro, matrícula nº 16.440/2, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 10/10/2019.
XXIV - Elisangela Bernal Carraro, matrícula nº 17.885/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 11/10/2019.
XXV - Elisete Aparecida Russi Cardoso, matrícula nº 10.161/3 
– 11.609/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/10/2019.
XXVI - Enilda Peron, matrícula nº 15.966/2, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 04/10/2019.
XXVII - Eveline Panizzan, matrícula nº 15.075/4 – 16.128/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/10/2019.
XXVIII - Flavia Dias dos Santos de Oliveira, matrícula nº 
17.480/7, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 09/10/2019.
XXIX - Francieli Dzubaty Santos, matrícula nº 18.207/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 15/10/2019.
XXX - Giane Pinheiro de Lima, matrícula nº 17.605/2, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 18/09/2019 a 
11/10/2019.
XXXI - Gilmarise Martins Domenico, matrícula nº 16.118/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 08/10/2019.
XXXII - Gisele Maria de Cristo Santos, matrícula nº 12.549/0 
– 14.443/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 10/10/2019 e 
11/10/2019.
XXXIII - Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.725/7 – 
16.124/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 07/10/2019.
XXXIV - Izabel Cristina Verdasca de Lima, matrícula nº 7.901/4, 
Farmacêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 10/10/2019.
XXXV - Janainna Joanadarc Brachak, matrícula nº 14.556/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 10/10/2019.
XXXVI - Janiele de Oliveira Padilha, matrícula nº 18.498/5, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 07/10/2019.
XXXVII - Jaqueline Felix de Sousa, matrícula nº 17.783/0, Psi-
cólogo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 24/09/2019 a 
27/09/2019.
XXXVIII - Jocimara Wirmond Pauluch, matrícula nº 17.754/7, 



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  6

Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 09/10/2019 e 10/10/2019 a 
18/10/1019.
XXXIX - Joelma Leticia dos Santos Moura, matrícula nº 
17.372/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 04/10/2019.
XL - Jucelene Aparecida Bastos Ratuchne, matrícula nº 
11.682/3 – 12.669/1, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 10/10/2019.
XLI - Juliane Borges Iensem, matrícula nº 13.925/4 – 14.441/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 15/10/2019.
XLII - Leila Fatima de Lima Bueno, matrícula nº 17.932/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/10/2019 a 
16/10/2019.
XLIII - Leni Terezinha Uchak, matrícula nº 10.130/3, Atendente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 29/09/2019 a 
11/10/2019.
XLIV - Leonor Cordeiro dos Santos, matrícula nº 11.694/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/10/2019.
XLV - Lucia dos Santos Fostim, matrícula nº 18.473/0, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 28/08/2019 e 20/09/2019.
XLVI - Luciana do Belem da Silva, matrícula nº 17.899/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 01/10/2019.
XLVII - Marcia Bueno de Ramos, matrícula nº 17.542/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 03/10/2019 a 
04/10/2019.
XLVIII - Marcia da Aparecida Fostim Boeira, matrícula nº 
15.076/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 02/10/2019 e 
09/10/2019.
XLIX - Marcia Djanine Terra Padilha, matrícula nº 13.908/4 – 
16.333/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 11/10/2019.
L - Marcia Harmatiuk Ortiz, matrícula nº 17.660/5, Agente de 
Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 07/10/2019.
LI - Marcia Terezinha Juliani, matrícula nº 10.868/5, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 02/10/2019 a 03/10/2019 e 
09/10/2019.
LII - Marciele Correia Ferreira, matrícula nº 18.212/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/10/2019 a 
05/11/2019.
LIII - Maria do Rocio de Quadros, matrícula nº 14.851/2, Auxi-
liar Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 08/10/2019.
LIV - Maria Fernanda Anselmo de Oliveira, matrícula nº 
12.929/1, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
07/10/2019 a 11/10/2019.
LV - Mariel de Oliveira Gaspar, matrícula nº 13.961/0 – 
17.770/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/09/2019 a 
20/09/2019.
LVI - Mariele da Silva Amaral, matrícula nº 17.544/7, Fiscal de 
Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 03/10/2019 a 12/10/2019.
LVII - Marines Lobachinski, matrícula nº 14.458/4, 

Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 10/10/2019.
LVIII - Marisa de Fatima Barbosa, matrícula nº 16.507/7, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 10/10/2019.
LIX - Marizelle Elis Amaral, matrícula nº 18.097/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 10/10/2019 a 16/10/2019.
LX - Marli da Aparecida Vaz, matrícula nº 12.878/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 04/10/2019.
LXI - Marli de Meira Penteado dos Santos, matrícula nº 
17.526/9, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/10/2019.
LXII - Marta Aparecida Claro dos Santos, matrícula nº 8.367/4, 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 07/10/2019 a 08/10/2019.
LXIII - Neuzi de Fatima da Silva, matrícula nº 17.290/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 04/10/2019.
LXIV - Noemi dos Reis Mufatto, matrícula nº 10.260/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 04/10/2019.
LXV - Regiane Cristina Lopes de Moraes, matrícula nº 
16.910/2, Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, compreendendo o perí-
odo de 04/10/2019 a 17/10/2019.
LXVI - Rosalva Aparecida Caldas, matrícula nº 13.036/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 10/10/2019.
LXVII - Rosane Terezinha Potereiko de Almeida, matrícula nº 
17.693/1, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/10/2019.
LXVIII - Rosimeri Aparecida Antonete, matrícula nº 18.276/1, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 04/10/2019.
LXIX - Rubia Graciele da Silva, matrícula nº 16.366/0, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 10/10/2019.
LXX - Sandra da Aparecida Malinoski do Valle, matrícula nº 
11.651/3 – 14.476/2, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/10/2019.
LXXI - Sergio Borack, matrícula nº 16.918/8, Enfermeiro, lota-
do na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o perío-
do de 07/10/2019 a 11/10/2019.
LXXII - Silmone Aparecida Hortmann Brautigam, matrícula nº 
15.184/0 – 16.286/8, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/10/2019.
LXXIII - Sirlene Aparecida Holzer Gonçalves, matrícula nº 
18.479/9, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 01/10/2019 a 
04/10/2019.
LXXIV - Suedeli Aparecida Rodrigues Gomes, matrícula nº 
13.106/7, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 09/10/2019.
LXXV - Tammy Crhistina de Souza, matrícula nº 17.504/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 07/10/2019 a 09/10/2019 
e 10/10/2019.
LXXVI - Terezinha de Jesus da Silva, matrícula nº 10.587/2, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social, compreendendo os dias 
19/09/2019 a 28/09/2019 e 01/10/2019.
LXXVII - Thais Caleffi Guilhermeti, matrícula nº 17.720/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 11/10/2019.



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  7

LXXVIII - Vanessa Aparecida Borba Stori, matrícula nº 16.342/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 02/10/2019 e 03/10/2019 a 
04/10/2019.
LXXIX - Walderez Aparecida Maier, matrícula nº 9.318/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 03/10/2019 a 
04/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 16 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 683/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I - Adair Terezinha da Silva, matrícula nº 9.234/7, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 04/10/2019 a 17/11/2019.
II - Andressa Fogaça Campos, matrícula nº 14.615/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 07/10/2019 e 09/10/2019 a 
11/10/2019.
III - Antonio Maciel das Chagas, matrícula nº 11.378/6, Guar-
dião, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 09/10/2019 a 15/10/2019.
IV - Daniela Pereira Rodrigues, matrícula nº 13.400/7, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 03/09/2019 a 05/09/2019 e 
27/09/2019.
V - Denise Maria Schimidt Turok, matrícula nº 9.626/1 – 
14.412/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/10/2019 a 
24/10/2019.
VI - Doris do Rocio Martins da Rocha, matrícula nº 17.223/5, 
Agente de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 10/10/2019 a 
12/10/2019.
VII - Eliane Cristina da Silveira, matrícula nº 15.960/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/10/2019 a 
18/10/2019.
VIII - Eliceu Antonio Pauluk, matrícula nº 7.944/8, Marceneiro, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Ur-
banos, compreendendo o período de 09/10/2019 a 29/10/2019.
IX - Eliezer Scheidt, matrícula nº 12.948/8, Médico Generalista 
de ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 30/09/2019 a 29/10/2019.
X - Emilia Terezinha de Souza, matrícula nº 15.705/8, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 07/10/2019 a 11/10/2019.
XI - Geovana Isabel Jacomel Godoi, matrícula nº 9.634/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 08/10/2019 a 11/10/2019.
XII - Giselli Rosani Flizikoski Luy Lesewenka, matrícula nº 
14.768/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/10/2019 a 

17/10/2019.
XIII - Hilda Antunes Palermo, matrícula nº 8.840/4, Agente So-
cial, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 09/10/2019 a 07/11/2019.
XIV - Jackeline da Paz Vesselovcz de Moraes, matrícula nº 
11.621/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 02/10/2019 a 
04/10/2019 e 09/10/2019 a 10/10/2019.
XV - Jacqueline Ferreira Zolinger Polak, matrícula nº 14.455/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 08/10/2019 a 11/10/2019.
XVI - Josiane do Nascimento, matrícula nº 18.248/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 02/10/2019 e 07/10/2019.
XVII - Joslaine Maria Mores, matrícula nº 7.654/6, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 23/09/2019 a 16/11/2019.
XVIII - Juliane Aparecida de Oliveira Ribeiro, matrícula nº 
14.926/8, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secreta-
ria Municipal de Saúde, compreendendo os dias 04/10/2019 e 
07/10/2019 a 10/10/2019.
XIX - Liliane Busmaier Correa Kubinski, matrícula nº 9.455/2 
– 12.103/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 16/09/2019, 
25/09/2019 a 27/09/2019 e 08/10/2019 a 14/10/2019.
XX - Marcia Schneiberg de Castro Lima, matrícula nº 17.870/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 04/09/2019 e 
09/09/2019 a 10/09/2019.
XXI - Maria Eva Batista de Castro, matrícula nº 15.792/9, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 15/10/2019 a 
12/01/2020.
XXII - Mariel de Oliveira Gaspar, matrícula nº 13.961/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 08/10/2019 a 11/10/2019.
XXIII - Marilene Aparecida Soares Uchak Raimondo, matrícu-
la nº 18.302/4, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
03/10/2019 a 04/10/2019 e 07/10/2019 a 09/10/2019.
XXIV - Monica Maria Follador de Oliveira, matrícula nº 
10.228/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/10/2019 a 
06/10/2019.
XXV - Pollyanna de Oliveira Matos Borack, matrícula nº 
15.906/9, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 16/09/2019 a 
18/09/2019.
XXVI - Rita de Cassia Duarte, matrícula nº 10.515/5, Aten-
dente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/10/2019 a 
14/10/2019.
XXVII - Rodrigo Cordova Silva, matrícula nº 11.312/3, Veteri-
nário, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os períodos de 04/10/2019 a 13/10/2019 e 15/10/2019 a 
13/11/2019.
XXVIII - Rosana Marcheck Adao, matrícula nº 17.860/8, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os períodos de 30/09/2019 a 08/10/2019 e 
09/10/2019 a 22/10/2019.
XXIX - Roseli do Carmo Machado Ribeiro, matrícula nº 
10.912/6, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
09/10/2019 a 07/11/2019.
XXX - Samantha Oliveira Lana, matrícula nº 17.074/7, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  8

do os dias 04/10/2019 e 07/10/2019 a 11/10/2019.
XXXI - Soeli Aparecida Santos Maia, matrícula nº 13.669/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 11/10/2019 a 
13/10/2019 e 14/10/2019 a 28/10/2019.
XXXII - Vanessa Cristina Pereira, matrícula nº 18.222/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/10/2019 a 
09/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 17 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 684/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I. Gracielle Fatima da Silva Primak, matrícula nº 14.762/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 22/09/2019 a 31/10/2019.
II. Ilse Mara Rocha, matrícula nº 17.303/7, Servente de Limpe-
za, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 09/10/2019 a 31/10/2019.
III. Marcia Schneiberg de Castro Lima, matrícula nº 17.870/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/09/2019 a 
20/09/2019.
IV. Patricia Almeida de Lima Araujo, matrícula nº 17.976/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/10/2019 a 
31/10/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 16 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 685/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 134, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Maternidade, às servidoras:
I - Ana Claudia Santos, matrícula nº 16.848/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
02/09/2019 a 28/02/2020.
II - Bruna Hellen da Cruz, matrícula nº 16.149/7 – 18.626-0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 09/09/2019 a 06/03/2020.
III - Candida Cristina Bertao, matrícula nº 17.874/8, Educador(a) 

Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
09/10/2019 a 05/04/2020.
IV - Cecilia Rafaelly de Oliveira Rutkoski, matrícula nº 18.752/6, 
Professor(a) Especializado, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de (110) cento 
e dez dias de 04/10/2019 a 21/01/2020.
V - Daiane Alves Ribeiro, matrícula nº 17.808/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de (180) cento e oitenta dias de 02/10/2019 
a 29/03/2020.
VI - Helen Leandra Barreto, matrícula nº 18.763/1, Professor(a) 
Especializado, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de (99) noventa e nove dias 
de 04/10/2019 a 10/01/2020.
VII - Idemara Fagundes, matrícula nº 15.212/9, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
10/09/2019 a 07/03/2020.
VIII - Janaina Zocunelli, matrícula nº 17.484/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
01/10/2019 a 28/03/2020.
IX - Leidiane Julia Pacheco da Fonseca, matrícula nº 13.709/0, 
Fiscal de Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias 
de 14/10/2019 a 10/04/2020.
X - Luciana Aparecida dos Santos, matrícula nº 17.852/7, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
23/09/2019 a 20/03/2020.
XI - Rubiane de Fatima Faria, matrícula nº 18.327/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
23/09/2019 a 20/03/2020.
XII - Suellen Pricila Meira de Campos, matrícula nº 14.924/1, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 29/09/2019 a 26/03/2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 17 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 686/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade aos servidores:
I - Ana Claudia Santos, matrícula nº 16.848/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
II - Bruna Hellen da Cruz, matrícula nº 16.149/7 – 18.626/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
III - Candida Cristina Bertao, matrícula nº 17.874/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
IV - Daiane Alves Ribeiro, matrícula nº 17.808/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
V - Idemara Fagundes, matrícula nº 15.212/9, Agente Comuni-
tário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  9

VI - Janaina Zocunelli, matrícula nº 17.484/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
VII - Leidiane Julia Pacheco da Fonseca, matrícula nº 13.709/0, 
Fiscal de Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde.
VIII - Luciana Aparecida dos Santos, matrícula nº 17.852/7, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde.
IX - Rubiane de Fatima Faria, matrícula nº 18.327/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
X - Suellen Pricila Meira de Campos, matrícula nº 14.924/1, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 17 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 736/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo descritos para compor a 
Comissão de Seleção e Julgamento para análise do processo 
de processo de transferências voluntárias de repasse de recur-
sos para o futuro Hospital do Câncer.
I - Marcelo Pinto da Silva,  Assessora A2, matrícula nº 18345-8;
II - Silvana Siqueira, Contador, matrícula nº 16048-2;
III - Moema Rodrigues França, Assessor Especial, matrícula nº 
17999-0.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 09 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 750/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar as servidoras, abaixo relacionadas, lotadas na 
Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, para 
dirigirem veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, 
eventualmente, em razão da necessidade funcional exigida 
pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, 
mediante assinatura do termo de responsabilidade anexo, com 
validade até 31 de dezembro de 2019:
I - Beatriz Obal de Oliveira – Carteira de Habilitação nº 
03792820101;
II - Vanderleia Chizini da Fonseca Bochenek - Carteira de Ha-
bilitação nº 01996100710.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 15 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 759/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a 
presidência da primeira, para compor uma Comissão de Sindi-
cância, tendo chegado ao conhecimento desta Autoridade Pú-
blica, supostas irregularidades administrativas, cometidas por 
servidor público, apontados pelo Parecer Jurídico Nº 089/2019 
S.M.S emitido pela Procuradoria da Secretaria Municipal e 
Saúde, pela manutenção do imóvel que abrigava ESF Vila 
Bela, sem a devida cobertura contratual, junto a Empresa Evi-
dência Empreendimentos Imobiliários Ltda, assegurando-lhes 
o contraditório e ampla defesa:
I - Tatiana Xavier– Cargo: Secretária Escolar;
II - Vilma Aparecida Machado – Cargo: Oficial Administrativo;
III - Anarassu de Fátima Kluber– Cargo: Oficial Administrati-
vo. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
     
Guarapuava, 16 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 760/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a pre-
sidência da primeira, para compor uma Comissão de Processo 
Administrativo de assédio moral, tendo chegado ao conheci-
mento desta Autoridade Pública, denúncia encaminhada Por 
Servidor Público, através do protocolo geral nº 2019/10/19233, 
onde aponta supostas irregularidades administrativas, prati-
cadas por Servidor público no desempenho de suas funções, 
assegurando-lhes o contraditório e ampla defesa:
I - Tatiana Xavier – Cargo: Secretária Escolar;
II - Carlos Marcelo Kaliberda – Cargo: Professor/ Supervisor;
III - Joelson Moraes Ribas – SISPPMUG. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
    
Guarapuava, 16 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 761/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 225, III e 227 da Lei Complementar 
Municipal nº 060/2016,

RESOLVE



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  10

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a pre-
sidência da primeira, para compor a Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, em decorrência do relatório final apre-
sentado pela Comissão de Sindicância designado pela Portaria 
nº 430/2019, em desfavor da servidora Kelli Cristina Tramonti-
na Edling, cargo de Enfermeira, por supostamente infringir os 
incisos I, III, IV e XII do § 1º do art. 195 da Lei Complementar 
nº 060/2019, assegurando-lhe o contraditório e ampla defesa:
I - Ana Paula Werzl da Rocha – Cargo: Professora;
II - Elaine Cristina França de Oliveira – Cargo: Professora;
III -  James Iochaki B. Ishimoto – Cargo: Oficial Professor. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir 
desta data, para apresentação do relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                
Guarapuava, 17 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 762/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 225, III e 227 da Lei Complementar 
Municipal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a 
presidência da primeira, para compor a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar, em decorrência do relatório final 
apresentado pela Comissão de Sindicância designado pela 
Portaria nº 252/2019, em desfavor das servidoras Rosimeri de 
Macedo Chaia Batista, cargo de Professora/Diretora, Ana Ma-
ria Peterlini, cargo de Professora e Elisete Aparecida Farias 
Munhoz, cargo de servente de limpeza, por supostamente in-
fringirem os incisos I, III, IV e V do § 1º do art. 195 e inciso XVII 
do art. 196 da Lei Complementar nº 060/2019, assegurando-
-lhes o contraditório e ampla defesa:
I - Larissa Maria Brzezinski – Cargo: Fiscal Tributário;
II - Mônica Silva Tavares – Cargo: Psicóloga;
III -  Luiz Carlos Domenico – Cargo: Operador de Computador. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir 
desta data, para apresentação do relatório final.        
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 17 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  11

DIVISÃO DE ESTÁGIOS



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  12

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  13

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº045/2019

Súmula: Aprova na sua totalidade a prestação de contas do repasse do recurso pontual FIA/CEDCA/SEJUF, do Programa Liber-
dade Cidadã referente ao período de janeiro/2019 a junho/2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1644/2007 e, conforme a deliberação da plenária extraordinária realizada no dia 17 de outubro de 2019 (Ata n° 
18/2019).

RESOLVE:
  
Art. 1º - Aprovar na sua totalidade a prestação de contas do repasse do recurso pontual FIA, do Programa Liberdade Cidadã 
referente ao período de janeiro/2019 a junho/2019.      
Art. 2º - Aprovar a justificativa do motivo do saldo estar maior ou igual a 50% do recurso recebido em virtude dos trâmites licita-
tórios. Cabe destacar que foram adquiridos alguns itens nesse período, ficando o restante para o 2º semestre.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  14

Guarapuava, 17 de outubro de 2019.

              Carina Silva
Presidente do  Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente COMDICA

RESOLUÇÃO Nº046/2019

Súmula: Aprova na sua totalidade a prestação de contas do 
repasse do recurso pontual FIA/CEDCA/SEJUF, do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - (SCFV), referente  
ao período de janeiro/2019 a junho/2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal nº 1644/2007 e, conforme a deliberação da ple-
nária extraordinária realizada no dia 17 de outubro de 2019 
(Ata n° 18/2019).
                                          RESOLVE:
  
Art. 1º - Aprovar na sua totalidade a prestação de contas do 
repasse do recurso pontual FIA, do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos referente ao período de janei-
ro/2019 a junho/2019.  
Art. 2º - Aprovar a justificativa do motivo do saldo estar maior 
ou igual a 50% referente ao recurso do Serviço de Convivên-
cia e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), tendo em vista que 
não houve o desembolso do recurso, em virtude dos trâmites 
documentais licitatórios, bem como, pelos  trâmites preconiza-
dos pela  lei 13.019/2014 que regulamenta a transferência de 
recursos para entidades socioassistenciais.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 17 de outubro  de 2019.

    Carina Silva
Presidente do  Conselho Municipal dos Direitos das Crian-

ças e Adolescentes - COMDICA

RESOLUÇÃO Nº047/2019

Súmula: Aprova na sua totalidade a prestação de contas do 
repasse do recurso pontual FIA/CEDCA/SEJUF, do Programa 
Crescer em Família - Acolhimento Institucional e Familiar  Del 
nº 55, referente ao período de janeiro/2019 a junho/2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal nº 1644/2007 e, conforme a deliberação da ple-
nária extraordinária realizada no  dia  17 outubro  de 2019 (Ata 
n° 018/2019).
                                        RESOLVE:
  
Art. 1º - Aprovar na sua totalidade a prestação de contas do 
repasse do recurso pontual FIA, do Programa Crescer em Fa-
mília - Acolhimento Institucional e Familiar referente ao período 
de janeiro/2019 a junho/2019.
Art. 2º - Aprovar a justificativa do motivo do saldo estar maior 
ou igual a 50%  do recurso recebido, devido a  tramitação do-
cumentais para o  repasse a Associação Canaã de Proteção à 
Criança e ao Adolescente  e Fundação Pública.  
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Guarapuava, 17 de outubro  de 2019.

Carina Silva
Presidente do  Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente -COMDICA

SURG
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 16/2019
A Diretora Técnica da Companhia de Serviços de Urbanização 
de Guarapuava - SURG, no uso das suas atribuições que lhes 
são conferidas pela segunda reunião do Conselho de Adminis-
tração da SURG, no exercício de 2019, do dia 08 de fevereiro 
de 2019, e com base no art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e al-
terações posteriores, bem como no art. 120 ll do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da companhia de 
Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG e no Parecer 
Jurídico, RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 16/2019, que 
tem por objeto a Contratação de empresa para prestar serviços 
de legalização de documentos para cinco carretinhas reboque, 
incluso a placa e o lacre de cada uma. PUBLIQUE – SE. Gua-
rapuava-PR, 18 de outubro de 2019. 
MARIA DE FÁTIMA WERNECK LANGE - Diretora Técnica

Extrato de contratos 
Contratante: Companhia de Serviços de Urbanização de Gua-
rapuava - SURG
Numero do Contrato: 76/2019
Data de Inicio do Contrato: 18/10/2019          Data de Expiração 
do Contrato: 28/11/2019
Processo: 65/2019       Modalidade: 16 - Dispensa por Limite
Fornecedor: LUIZ FERNANDO GARCIA CAMPOS DESPA-
CHANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.132.807/0001-0
Descrição do Objeto: Contratação de empresa para prestar 
serviços de legalização de documentos para cinco carretinhas 
reboque, incluso a placa e o lacre de cada uma.
Valor total do Contrato: R$ 2.199,35 (dois mil, cento e noventa 
e nove reais e trinta e cinco centavos)

EXTRATO DE DISPENSA POR LIMITE
DISPENSA nº 16/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de 
legalização de documentos para cinco carretinhas reboque, in-
cluso a placa e o lacre de cada uma.
ITM QUAT UNID DESCRIÇÃO VAL. 

UNIT.
VAL. 
TOTAL

1 5 Und. Regulari-
zação de 
Documen-
tos incluso 
placa e lacre 
das carreti-
nhas.

R$439,87 R$ 
2.199,35

VALOR 
TOTAL  

R$ 
2.199,35

CONTRATANTE: SURG - Cia. de Serviços de Urbanizações 
de Guarapuava
CONTRATADA:   LUIZ FERNANDO GARCIA CAMPOS DES-
PACHANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.132.807/0001-0
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e al-
terações posteriores, bem como no art. 120 ll do Regulamento 



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  15

Interno de Licitações, Contratos e Convênios da companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG 
RATIFICAÇÃO: 18/10/2019 – MARIA DE FÁTIMA WERNECK LANGE – Diretora Técnica.
CONTRATO Nº: 76/2019 VIGÊNCIA: 40 (quarenta) dias (entrega e pagamento).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/10/2019
Guarapuava-PR, 21 de outubro de 2019. 

MARIA DE FÁTIMA WERNECK LANGE - Diretora Técnica

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 17/2019

A Diretora Técnica da Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG, no uso das suas atribuições que lhes 
são conferidas pela segunda reunião do Conselho de Administração da SURG, no exercício de 2019, do dia 08 de fevereiro de 
2019, e com base no art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e alterações posteriores, bem como no art. 120 ll do Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG e no Parecer Jurídico, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 17/2019, que tem por objeto a Aquisição de materiais de expediente para escritório, tendo 
em vista que resultou frustrado do pregão 25/2019.
PUBLIQUE – SE. Guarapuava-PR, 21 de outubro de 2019. 

MARIA DE FÁTIMA WERNECK LANGE - Diretora Técnica

Extrato de contratos 
Contratante: Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG
Numero do Contrato: 77/2019
Data de Inicio do Contrato: 21/10/2019          Data de Expiração do Contrato: 5 (cinco meses)
Processo: 66/2019       Modalidade: 17 - Dispensa por Limite
Fornecedor: CRISÓSTIMO & PRIGOL LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.561.275.0001-58, 
Descrição do Objeto: Aquisição de materiais de expediente para escritório, tendo em vista que resultou frustrado do pregão 
25/2019.
Valor total do Contrato: Valor Total: R$ 1.699,10 (um mil, seiscentos e noventa e nove reais e dez centavos).

EXTRATO DE DISPENSA POR LIMITE
DISPENSA nº 17/2019
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para escritório, tendo em vista que resultou frustrado do pregão 25/2019.
Valor Total: R$ 1.699,10 (um mil, seiscentos e noventa e nove reais e dez centavos).
CONTRATANTE: SURG - Cia. de Serviços de Urbanizações de Guarapuava
CONTRATADA: CRISÓSTIMO & PRIGOL LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.561.275.0001-58, 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e alterações posteriores, bem como no art. 120 ll do Regulamento Inter-
no de Licitações, Contratos e Convênios da companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG 
RATIFICAÇÃO: 21/10/2019 – MARIA DE FÁTIMA WERNECK LANGE – Diretora Técnica.
CONTRATO Nº: 77/2019 VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/10/2019. Guarapuava-PR, 22 de outubro de 2019. 

MARIA DE FÁTIMA WERNECK LANGE - Diretora Técnica.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 25/2019
REF. AO PREGÃO Nº 31/2018
CONTRATANTE: Companhia de Serviços De Urbanização de Guarapuava – SURG
CONTRATADA: L&D MINERADORA EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 15.217.260/0001-90.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 25/2019, pelo prazo de 04 (quatro) meses.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2019.
FUND. LEGAL: Art. 57, §1º, III da Lei 8.666/1993.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 18/2019

O Diretor Administrativo da Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG, no uso das suas atribuições que 
lhes são conferidas pela 2ª Reunião do Conselho de Administração da SURG do exercício de 2019, e com base no art. 29, XV 
da Lei nº 13.303/2016 e no artigo 120 inciso XV do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da SURG, bem 
como no Parecer Jurídico, RATIFICA a Dispensa de Licitação por Justificativa nº 18/2019, que tem por objeto a contratação de 
empresa para prestar serviço de locação e coleta de caçamba de entulhos de forma emergencial no município de Guarapuava. 
PUBLIQUE – SE. Guarapuava-PR, 22 de outubro de 2019.                                    

SANDRO ALEX RUSSO VALERA. Diretor Administrativo.

EXTRATO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA
DISPENSA nº 18/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de locação e coleta de caçamba de entulhos de forma emergencial no 



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  16

município de Guarapuava. 
ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VAL. UNIT. VAL. TOTAL
01 04 MÊS LOCAÇÃO DE 15 CAÇAMBAS DE ENTULHO ESTACIONÁRIAS 

COM CAPACIDADE MÍNIMA DE TRÊS M3. 
R$ 6.100,00 R$ 24.400,00

CONTRATANTE: SURG - COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÕES DE GUARAPUAVA. CONTRATADA: JORGE CHI-
COUSKI ME - CNPJ: 00.413.852/001-00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, XV da Lei nº 13.303/2016. RATIFICAÇÃO: 22/10/2019 
– Sandro Alex Russo Valera – Diretor Administrativo. CONTRATO Nº: 78/2019. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. DATA DE ASSI-
NATURA DO CONTRATO: 22/10/2019. Guarapuava-PR, 23 de outubro de 2019. 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA. Diretor Administrativo.

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  17



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  18



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  19



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  20



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  21



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  22



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  23



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  24



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  25



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  26



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  27



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  28



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  29



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  30



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  31



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  32



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  33



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  34



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  35



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  36



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  37



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  38



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  39



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  40



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  41



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  42



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  43



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  44



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  45



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  46



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  47



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  48



23 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19 Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  49

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE ADITIVO n. 01/2019 

AO CONTRATO n. 045/2018 

Ref.: Pregão Eletrônico n. 018/2018

OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência do contrato de locação, com licença de uso, de software de sistema informatizado, 
específico e totalmente integrado de Gestão Pública para o Poder Legislativo de Guarapuava - PR.

CONTRATANTE: Poder Legislativo de Guarapuava – PR 
CNPJ n. 77.774.495/0001-30

CONTRATADA: EQUIPLANO Sistemas Ltda.
CNPJ nº 76.030.717/0001-48

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso IV da Lei n. 8666/93 e o item 2.1 do Contrato originário. 

VALOR:R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2019.

DOTAÇÃO:01 Câmara Municipal; 01.001 Legislativo Municipal; 01.031.0001.2001 Atividades da Câmara Municipal; 3.3.90.40.00.00 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; 3.3.90.40.11.00 Locação de Software.

Guarapuava, 22 de outubro de 2019.
João Carlos Gonçalves

Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  50Ano XXV - Nº 1711 Boletim Oficial do Município -  5023 de outubro de 2019, Veiculação 23/10/19


